
ROMANIA                                                                                                                                             

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

 

 

HOTARARE 
pentru modificarea si completarea Hotararii nr. 35/2018  

privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar  

rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2017, in exercitiul bugetar 2018 

 

 

 Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta extraordinara din 02.07.2018, 

 Avand in vedere: 

- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 11016 din 22.06.2018;  

- memoriul justificativ nr. 10885 din 22.05.2018 intocmit de Directia Tehnica si Directia de 

Dezvoltare Regionala si Relatii Externe; 

- referatele Directiei de Dezvoltare Regionala si Relatii Externe, înregistrate sub nr. 9472 din 

30.05.2018 şi nr. 10162 din 08.06.2018; 

- adresa Spitalului Judetean de Urgenta “Dr. Pompei Samarian“ Calarasi, inregistrata la 

Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 10861 din 20.06.2018; 

 - adresa nr. 733 din 20.06.2018 a Muzeului Dunarii de Jos Calarasi, inregistrata la Consiliul 

Judetean Calarasi sub nr. 10836 din aceeasi data; 

- prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 35/2018 privind aprobarea utilizarii 

excedentului bugetar rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2017, in exercitiul bugetar 2018, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 16 alin. (10) din Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018; 

 - prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b) si ale alin. (3) lit. a) din Legea administratiei publice locale 

nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 In temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 

Art. 1. – Se aproba modificarea si completarea Anexei si a Subanexei nr. 1.10 la Hotararea 

Consiliului Judetean Calarasi nr. 35/2018 privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar, rezultat la 

incheierea exercitiului bugetar 2017, in exercitiul bugetar 2018, cu modificarile si completarile 

ulterioare, potrivit Anexelor nr. 1 si nr. 2 care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. – La data intrarii in vigoare a prezentei, Anexa si Subanexa nr. 1.10 la Hotararea 

Consiliului Judetean Calarasi nr. 35/2018, cu modificarile si completarile ulterioare, se inlocuiesc cu 

Anexele nr. 1 şi nr. 2 la prezenta hotarare. 

Art. 3. – Directia Economica, Directia Tehnica si Direcția Dezvoltare Regională și Relații 

Externe vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 Secretarul judetului, prin Directia Juridica si Administratie Publica, va comunica prezenta celor 

interesati. 

 
  PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUTA                                                                   CONTRASEMNEAZA,

                                                                                      SECRETARUL JUDETULUI, 

                           Emil MUSAT 

 

 

Nr.  130 

Adoptata la Calarasi 

Astazi   02.07.2018 

 

 
Intocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MURESANU 

 



Nr. DENUMIRE OBIECTIV Program Influente Program

crt. 2018 rectificat

Cap. 51.02 - Autoritati publice 5.090 -500 4.590

A Investitii in continuare 540 0 540

1 Pichet de pompieri Fundulea - executie lucrari C+M, asistenta tehnica, taxe avize, comisioane, 

lucrari in vederea obtinerii Autorizatiei pentru securitate la incendiu"  285 285

3 Semnale intrare in judetul  Calarasi - Executie lucrari C+M, taxe avize, comisioane si asistenta 

tehnica, obtinere teren, diverse si neprevazute, revizuire PT Semnal intrare Cascioarele din 

portal in totem (6 buc tip Totem la Chiciu - 1 buc., Borcea - 2buc., Belciugatele- 1 buc., 

Dragalina - 1 buc., Cascioarele - 1 buc.) 250 250

4 Alimentare cu energie electrica a incintei din str. Prelungirea Independentei nr. 5A - taxe avize

5 5

B Investitii noi 609 70 679

1 Proiect tehnic + executie lucrari, inclusiv asistenta tehnica, comisioane , taxe - Retele tehnico - 

edilitare (alimentare cu apă, canalizare, gaze naturale, electrice, telecomunicații, circuite 

carosabile si pietonale, amenajare spatii verzi, imprejmuire) -locuinte ANL pentru specialisti, 

str. Independentei - Zona I 609 609

2 Amenajarea scuarului Domnitorilor din Orasul Calarasi, str. Biruintei nr.1 - Republica 

Moldova

0 70 70

C
 Alte cheltuieli de investiţii 

3.754 -570 3.184

1 Documentație: Plan de Amenajare a Teritoriului Judetean (PATJ), documentație , avize, 

inclusiv taxe 320 -320 0

2 Elaborare PUZ zona turistica Bratul Borcea, taxe, avize 120 -120 0

3 Documentație cadastrală la terenuri, clădiri și drumuri județene, inclusiv taxe 250 250

4 Drum de incintă, inclusiv utilități (zona UM - cazarma 346) - faza SF si tema de proiectare, 

inclusiv taxe, avize, studii 50 -50 0

5 Dezvoltarea zonei turistice Bratul Borcea - port turistic de agrement , faza de intocmire SF, 

inclusiv taxe si avize 120 120

6 "Dezvoltarea turistică a brațului Borcea "-intocmire documentatie pentru obtinerea avizelor si a 

documentatiei de constructie 140 0 140

7 Reabilitare, modernizare clădire sediu C.J.C. - faza DALI, inclusiv taxe, avize
70 70

8 Elaborare PUZ - dezvoltarea infrastructurii pentru asistenta sociala, spatii administrative si 

locuinte ANL pentru specialisti, taxe si avize 118 118

9 Lucrări de amenajare in construcțiile C1, C2, C3,  Cazarma 346, incinta 2, str. Independenței 

nr. 5 mun. Călărași - faza DALI, inclusiv taxe, avize 60 -60 0

10 IMOBIL S+P+6E  pe amplasament imobil nr cadastral  2356,  situat in Calarasi, B-dul 

NicolaeTitulescu nr. 1 bis - faza SPF, inclusiv taxe, avize 20 -20 0

11 Amenajare parc zona Biblioteca Judeteana, str. 1 decembrie 1918- faza DALI, inclusiv taxe, 

avize 0 0 0

12 Achiziție apartament cu 2 și 3 camere cu destinația locuință de serviciu  - 10 buc, inclusiv taxe

1.500 1.500

13 Achizitie imobil (constructie, fundatie,teren) zona bloc A24 (Flora ), str. 1 decembrie 1918, 

inclusiv taxe notariale 30 30

14 Documentatie pentru autorizarea de demolare,executie lucrari de demolare  asistenta tehnica, 

servicii SSM, taxe, avize, comisioane, pentru corp C1 – fundatie imobil cu nr.cadastral 2356, B-

dul Nicolae Titulescu nr.1 bis Calarasi 160 0 160

15 Locuinte de serviciu si retele tehnico-edilitare(alimentare cu apa,canalizare, gaze naturale, 

electrice) si circuite carosabile, pietonale, amenajare spatii verzi B-dul Nicolae Titulescu nr.1 

bis, Municipiul Calarasi - faza SF, inclusiv taxe avize 84 0 84

16 Dotari independente aparat propriu 320 0 320

17 Cotizatii ADI, din care: 382 0 382

17.1 ADI Ecomanagement Salubris 370 0 370

17.2 ADI Ecoaqua 0 0

17.3 ADI SITUATII DE URGENTA Sud Muntenia 12 0 12

18 Expertiza tehnica corp C1-fundatie imobil cu nr. cadastral 2356, B-dul Nicolae Titulescu nr. 

1bis, Calarasi 10 10

* Proiecte cu finantare externa nerambursabila 187 187

Cap. 54,02- Alte servicii publice generale 1 1

1 Transferuri- pt. dotari independente - Directia Judeteana pentru Evidenta persoanelor, cf. anexa 

nr. 1,3 1 1

Cap. 60,02 - Aparare nationala 22 0 22

1 Dotari independente Centrul Militar Judetean 22 22

Consiliul Judetean Calarasi                                                                                                           

mii lei

                                                                                                                                 la Hotararea nr.130  din  02.07.2018

PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL 2018 

finantat din excedentul bugetar existent la 31.12.2017

Anexa nr.1



Cap. 65,02- Invatamant 4 0 4

1
Transferuri - dotari independente- Centrul Judetean de Resurse si Asistenta Educationala

4 4

Cap. 66,02 - Sanatate 4.306 395 4.701

A Investitii in continuare 54 0 54

1

Instalatie gaze medicinale (oxigen, aer comprimat si vacuum) corp A - SJU Calarasi, PT + 

executie lucrari, asistenta tehnica 2 2

2

Reabilitare rețele exterioare de apă și canalizare la Spitalul de Psihiatrie Săpunari - 

PT+DE+DTAC și execuție lucrări, inclusiv asistență tehnică, comisioane legale, taxe 52 52

B Investitii noi 300 0 300

1 Modernizare, reabilitare demisol corp C - SJU - Calarasi,  PT + execuție lucrări, inclusiv 

asistență tehnică, comisioane  - Cofinantare         50 50

2  Modernizare, reabilitare  etaj 3 corp A - SJU Calarasi, faza PT+DE  + execuție lucrări, inclusiv 

asistență tehnică, comisioane , taxe 125 125

3 Extindere corp B - spatii comerciale - Spitalul Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian 

Calarasi , taxe si avize -  PT+DE  + execuție lucrări, inclusiv asistență tehnică, comisioane 125 125

C Alte cheltuieli de investitii
3.919 395 4.314

1 Studiu de fezabilitate complex - Modernizare si reabilitare Pavilion central si extindere Corp 

nou de cladire (Bloc alimentar cu spatii anexe+Spatii arhiva) la Spitalul de Psihiatrie Sapunari, 

inclusiv taxe, avize - Expertiza tehnica 10 10

2 Corp nou de spital la Spitalul de psihiatrie Săpunari - faza Studiu de fezabilitate, inclusiv taxe, 

avize 95 95

3 Corp nou clădire în incinta S.J.U. Calarasi - taxe, avize aferente Certificat de Urbanism 
10 10

4 Demolare Gospodarie de apa, demontare si remontare retele exterioare, demontare si relocare 

chiller, existente pe amplasamentul corpului nou de spital - faza DALI, inclusiv taxe, avize 40 40

5 Cofinantare 10% Aparatura si echipamente medicale "Turn Ligashure - 1 buc"
17 0 17

6 TRANSFERURI pentru investitii
3.747 395 4.142

6.1 Dotari Spitalul Judetean de Urgenta Calarasi 3.029 395 3.424

6.2 Dotari Spitalul de Pneumoftiziologie Calarasi 342 342

6.3 Dotari Spitalul de Psihiatrie Sapunari 376 376

* Proiecte cu finantare externa nerambursabila 33 33

Cap.67,02 - Cultura 2.861 893 3.754

A Investitii in continuare 0 0

B Investitii noi 1.088 513 1.601

1 Modernizare suprafetei de joc a Stadionului municipal - teren central Ion Comsa -DALI, PT si 

executie lucrari, taxe, avize asistenta tehnica

524 524

2 PT +DE si executie lucrari -sistem de supraveghere video si control acces la stadionul Ion 

Comsa - Complex sportiv municipal Dunarea Calarasi, asistenta tehnica si comisioane aferente 

investitiei 544 544

3 PT +DE si executie lucrari - amenajare tribuna VIP si posturi comentatori sportivi,  la stadionul 

Ion Comsa - Complex sportiv municipal Dunarea Calarasi, asistenta tehnica si comisioane,  

taxe si avize 0 513 513

4 Dotari: 20 20

sistem sonorizare sala de conferinte presa 20 20

sistem supraveghere video si control acces stadion 0 0 0

containere amenajate pentru tribuna VIP si posturi comentatori sportivi ( 6 buc) 0 0

C Alte cheltuieli de investitii 1.643 -40 1.603

1

Reabilitare, modernizare imobil nr. cad. 23727, Str. Bucuresti nr. 72, faza DALI, taxe, 

avize,comisioane-scoala nr. 4 110 110

2

Reabilitare, modernizare  constructie C4 pt Muzeul Dunarii de Jos - faza DALI, inclusiv taxe 

avize 40 -40 0

3

Documentatie - analiza de risc, studiu de fezabilitate, taxe si avize pentru sistem de 

supraveghere video si control acces la stadion Ion Comsa - complex Sportiv Municipal 

Dunarea Calarasi 15 0 15

4

Studiu de fezabilitate pentru lucrari de amenajare tribuna VIP si posturi comentatori sportivi, 

taxe si avize 15 15

4 TRANSFERURI pentru investitii, total din care: 1.463 0 1.463

1 Dotari independente -Biblioteca Judeteana conform anexa nr. 1,6 15 15

3 Dotari independente - Centrul  de Cultura si Creatie conform anexa nr. 1,7 1.448 1448

* Proiecte cu finantare externa nerambursabila 130 420 550

Muzeul Judetean 130 130

Transeruri pentru investitii

1 Cofinantare 2% proiectul cu finantare externa " Easy Guide aplicatie mobila interactiva pentru 

promovarea patrimoniului istoric si cultural in regiunea Calarasi - Silistra" 130 420 550

Cap. 68.02 Asistenta sociala 231 -150 81

A Investitii in continuare 0 0

B Investitii noi 150 -150 0



1 Reabilitare si extindere cladiri  pentru Centru de Asistență Medico - Socială - (la fosta UM, Str. 

Independentei) - PT, DE, DTAC, execuție lucrări, asistență tehnică, taxe, comisioane 150 -150 0

C Alte cheltuieli de investitii 81 0 81

1 Reabilitare, modernizare  C.P. Făurei  - Faza DALI, taxe , avize 12 12

2 Reabilitare, modernizare C.P. ”Sf. Ștefan” Perișoru  - Faza DALI, taxe , avize 10 10

3 Reabilitare, modernizare  Bloc alimentar CIA Ciocanesti  - Faza DALI, taxe , avize 10 10

4 TRANSFERURI pentru investitii 49 0 49

4,1 Dotari Directia Generala de Asistenta Sociala si prot. Drepturilor Copilului 49 49

Cap. 74,02- protectia mediului 110 0 110

A Investitii in continuare 110 0 110

Sistem integrat de management al deseurilor solide din judetul Calarasi 110 0 110

Cap. 84,02- Transporturi
1.216 0 1.216

A Investitii in continuare 0 0

B Investitii noi 441 0 441

1 "Modernizarea și reabilitarea DJ 211D tronson DN 21(Stefan Voda) - Libertatea - DN3B 

(Dichiseni), Km 13+500 - Km 41+500,  L=24,57 Km, - executie lucrari , inclusiv asistenta 

tehnica, consultanta, comisioane (cofinantare  - PNDL2 ) 50 50

2 Modernizarea, reabilitarea drumurilor județene DJ 401C tronson (DJ 301) Cucuieți - Progresu - 

Sohatu - Intersecție (DJ 412), KM 21+500 – KM 11+623 și DJ 412 tronson Sohatu - (DJ 402)  

km 61+780 la km 55+535, L= 16,122 km - execuție lucrări, inclusiv asistență tehnică, taxe și 

cote legale (PNDL2) 127 127

3 ”Modernizare, reabilitare DJ 403 de la DN31-Luica-DN4-Șoldanu- Radovanu, km0+000 la km 

34+800, Lungime - 33,8 km - PT + execuție lucrări, inclusiv asistență tehnică, taxe și cote 

legale (PNDL2) 100 100

4 ”Modernizare DJ 411 Chirnogi - Radovanu - Crivăț - lim. Jud. (Hotarele), km 0+000 - km 

18+090” - PT+DE+DTAC, execuție lucrări, inclusiv asistență tehnică, taxe și cote legale 164 164

C  Alte cheltuieli de investiţii 392 0 392

1 Modernizarea si reabilitarea drumului judetean DJ 306 tronson Cuza-Voda (DN3) - Socoalele - 

limita de judet Ialomita km 0+000 - km 36+000 - faza de revizuire DALI, inclusiv taxe si avize

27 27

2
Achizitie drum incinta Siderca nr. Cadastral 22224, CF 22224 - suprafata 21.467 m.p + taxe 

notariale 250 250

3 Achizitie drum incinta Siderca nr. Cadastral 22403, CF 22403 - suprafata 9.298 m.p + taxe 

notariale 115 115

* Proiecte cu finantare externa nerambursabila 383 383

Cap. 87,02- Alte actiuni economice 7 0 7

C  Alte cheltuieli de investiţii 
7 0 7

1 Dotari Directia de Patrimoniu 7 7

Cap. 70,02 - dezvoltare publica -laborare documentatii SF si DALI, total din care : 894 14 908

1 Elaborare Documentație Palatul Administrativ  - faza DALI  , taxe, avize 120 120

2 Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 308 A (DALI) 75 75

3 Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 313 A (DALI) 25 -25 0

4 Actualizare DALI DJ 305 25 -25 0

5 Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 304 (DALI) 25 25

6 Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 412 Vasilați - Giurgiu (DALI) 25 25

7 Actualizare DALI DJ 201 B Frăsinet - Ostrovu - Lunca - Ulmeni 25 -25 0

8

Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 309 Bogata - Odobescu (DJ 307A) - N. 

Bălcescu - Zimbru (DJ 304) - Făurei - Dănăști (DJ 303) - Nucetu (DN3) (DALI) 25 25

9

Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 307 Independența (DN 3) - Al. Odobescu - 

Vlad Țepeș (DN 3) - Vâlcelele (DJ 306) (DALI) 25 25

10

Elaborare documentație tehnico-economică faza SF (consultanță, taxe și avize) pod Șoldanu 

(DJ 403) 25 25

11

Elaborare documentație tehnico-economică faza SF (consultanță, taxe și avize) pod Crivăț (Dl 

301) 25 25

12 Reabilitare și modernizare clădire multifuncțională faza DALI 25 25

13 Elaborare documentație tehnico-economică – Bază Sportivă 25 25

14 Elaborare documentație tehnico-economică -  Bază de agrement 25 25

15 Reabilitare Sediu Serviciul Județean de Ambulanță Călărași -DALI 24 24

16 Înființare Bază de canotaj 50 50

17 Desființare Bază de canotaj 25 25

18 Modernizare drum incintă Siderca-DALI 25 25

19 Centru Multifuncțional Cultural -faza SF 25 25

20 Elaborare documentație tehnico-economică faza DALI - clădire FORDOC 100 100

21 PUZ - ANLstr.  Nicolae Titulescu 25 25

22 Reabilitare Comisariat -faza DALI 25 25

24 Modernizare și extindere clădire fost Liceu Barbu Știrbei 50 -50 0

25 Documentație tehnică modernizare 20 de unități școlare faza DALI 50 -50 0



26

Modernizarea si reabilitatea drumurilor județene DJ201B tronson DN31 - Ulmeni - Lunca 

(Ostrovu)- Frăsinet km 49 + 730km-km 81+290, DJ 305 tronson Lunca (Ostrovu) - Lehliu Sat - 

Sapunari km 0+000- km 33+529 si DJ 313 tronson Sapunari - limita județ Ialomița km 28+700-

km 30+500 - faza D.A.L.I (inclusive taxe, avize, acorduri) 0 75 75

27

Reabilitarea energetică, Școala Gimnazială Ștefan Vodă, com. Ștefan Vodă, Jud. Călărași – 

faza DALI, inclusiv taxe și avize 0 19 19

28

Reabilitarea energetică, Școala Gimnazială Spiru Haret, Mun. Oltenița, Jud. Călărași – faza 

DALI, inclusiv taxe și avize 0 19 19

29

Reabilitarea energetică, Liceul Tehnologic Nicolae Bălcescu, Mun. Oltenița, Jud. Călărași – 

faza DALI, inclusiv taxe și avize 0 19 19

30

Reabilitarea energetică, Grădinița cu Program Normal nr. 5, Mun. Oltenița, Jud. Călărași – faza 

DALI, inclusiv taxe și avize 0 19 19

31

Reabilitarea energetică, Școala Gimnazială Specială nr. 1, Mun. Călărași, Jud. Călărași – faza 

DALI, inclusiv taxe și avize 0 19 19

32

Reabilitarea energetică, Inspectoratul de Jandarmi Județean Călărași, Mun. Călărași” – faza 

DALI, inclusiv taxe și avize 0 19 19

TOTAL GENERAL 14.742 652 15.394

0

PRESEDINTE,

ec. Vasile ILIUTA

Intocmit,

DIRECTOR EXECUTIV,

ec. Paraschiva MURESANU


